

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Sawajczary, Turcyi i innych krajów.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Bokopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Maxym Nowakowski F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi: W mieście: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

w państwie austriackiem z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennic, — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryнку róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Agencya E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, ulica Floryańska Nr. 49, Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryнку głównym, linia A—B, — Handel J. K. Hessa, Rynek główny.

Bractwo Berche, komedia w 3 aktach A. A. n. y. k. s., będzie gustowne wydanie na pięknym welinowym papierze — jest do nabycia w Adm. N. Reformy po cenie 75 cent., z opłatą pocztową 80 cent.

Szanowni Prenumeratorowie naszego pisma otrzymać mogą na żądanie po znizzonej cenie 40 ct. w mieście, a 50 cent. z przesyłką pocztową — Kalendarz „Kurjera Lwowskiego“.

Rok 1887.

I.

Rozpoczynając niniejszem bilans polityczny ubiegłego roku, musimy na wstępie zaznaczyć, że nie różnił on się wiele od swego poprzednika. Ta sama niepewność i niejasność sytuacji politycznej, ta sama gorączka militarna i upadek ekonomiczny, nadmierne wydatki na uzbrojenie obrony wywołany, cechowały zarówno rok 1886, jak i 1887.

NARZECZONA.

(Ze wspomnień roku 1863).

Przez

MICHAŁA BALUCKIEGO.

Przypomniały mi się czasy, w których boleść narodu silniejsza niż jego cierpliwość, wybuch nęła przedwczesnym powstaniem i rozlała się po całej przesyłce ziem drobniemi oddziałami, które źle uzbrojone i mało odziane, szły odważnie do walki z wrogiem. — Ruchliwe to były czasy: każdy dom stał się teatrem wielkich krwawych dramatów, w których obok świetlanych postaci bohaterów, pełnych poświęcenia i zapału, występowały na widownię i liche charaktery o pozycjach pragnieniach i czynami swymi rzucały cienie na światła.

Jeden szczególniejszy epizod z tych czasów żywej zarysował mi się w pamięci, bo w nim także — choć przedrządzą odgrażałem rolę i zaszłam się przypadkowo z główniejszymi jego postaciami. — Wracalem właśnie z Warszawy do Krakowa w pierwszych dniach marca, a więc w niespełna dwa miesiące po rozpoczęciu powstania. Na jednej z mniejszych stacji wszedło do wagonu, w którym siedziałem, dwoje młodych ludzi: mężczyzna i kobieta. Mężczyzna otulony w futro, zdawał się mocno cierpiący: twarz biała, usta zniecierpliwione i brwi ściągnięte nad oczyma, świdradło o silnym bólu wewnętrznym, który widocznie starał się ukryć. — Kobieta młoda i piękna, ubrana w kaftan zimowy z czarnym baranem i akasmitowym kapelusikiem usiadła naprzeciwko niego i z niepokojem i czułą troskliwością patrzyła na niego, chciała z jego oczu, z jego pościeleni odgadnąć chęci jego i przyścisła go w objęcia. Czasem zwracała na mnie swoje duże, czarne oczy, jakby badając mnie i poruszenia

Dla nas — bo ab Jove principium — był on cięższym i obfitym w nadzwyczajne środki ucieki, jakich nieprzypuszczano narodowości polskiej na pogłębienie nieszczęścia czasu używają. Współzawodniczyli ze sobą pod tym względem Rosja i Prusy a palma zwycięstwa należy bezspornie „nucywilizowaliśmy“ państwu w Europie, monarchii Hohenzollernów i jej kierownikowi ks. Bismarkowi. Wierny tradycyjnemu polityce teutońskiej z czasów Ottonów staję się kanclerz niemiecki tę samą taktykę względem sąsiadów swoich, której zawdzięczał średniowieczni Germanie powodzenie swoje w walce z Słowianami, Normanami i Romanami. Jak wtedy na krańcach cesarstwa zakładano marchie w celu snadniejszego zgnębienia sąsiadów „barbarzyńców“, tak i obecnie na trzech ukraińskich niemieckich: w Alzacji, w Szlezwichu i w Wielkopolsce, toczy się walka eksterminacyjna z prastarą ludnością tych ziem. Obrzym niemiecki usiłuje najpierw strawić swoje zdobycze, aby potem, wzmocniony się na silach, po nowo sięgnął nabytki. A jeżeli dzieło wynarodowienia w łagodniejszej formie nie zachodzi i północno — północny niż w wschodnich granicach cesarstwa, to tajemnica leży w tem, że Alzacyczcy i Duńczycy w Szlezwichu mają punkt oparcia po za granicami Niemiec, kiedy Polacy wydani są na łaskę najzawziętszych swoich nieprzyjaciół.

Musi być zaś księciu Bismarkowi bardzo pilne z tem wynarodowieniem prastarej dzielnicy Piastowskiej, kiedy nie cofa się przed żadnym środkiem i żadnej nie szczędzi ofiary, aby tylko celowi dopiąć co prędzej. Za mało mu było milionów rzuconych na rzecz kolonizacji w Wielkopolsce i Pruskiej królewskiej, za mało „kulturkampfu“, który wbrew woli jego może sięgnąć daleko po za granice ziem polskich i wywołać zamęt w całej szerszej ojezynie niemieckiej, wydobyt węg z arsenału swego broń najboleśniejszą dla nas, najkosztowniejszą dla siebie: zawarł ugodę z kurją rzymską.

Dwie skłaniały go do tego okoliczności, głośniejsza eprawa septennatu i chęć ostatecznego zadawienia hydry polskiej. A trzeba mu przynajmniej, że po mistrzowsku dopiął celu swego w jednym i drugim względzie i cokolwiek sędzić można o niezrównanej zręczności polityki rzymskiej, to zdaje się być dzisiaj rzeczą pewną, że ksiądz Bismark dyplomatem kurji w pole wywisł petrafil.

Za cenę zaniechania „kulturkampfu“ uzyskał on oprócz orderu papieskiego poparcie Leona XIII w sprawie septennatu i takie ustępstwa w sprawie polskiej, które równają się oddaniu księżstwa i duchowieństwa polskiego na łaskę protestanckich Prus. — I oto cios najboleśniejszy, który dotknął w tym roku serca polskie, oto zawód, na który po czasach Piusa IX nikt u nas nie był przygotowany. Wyniknął on głównie z utylitarnej polityki, jaką kurja rzymska w tej chwili się kieruje. Czy ta polityka wyda spodziewane owoce? Wątpimy. Ustępstwa w sprawie polskiej mogą pociągnąć za sobą dalsze skutki, których kresu nikt przewidzieć nie może. A przecież pamiętać należy, że stolica apostołska zawsze występowała w obronie uciśnionych narodowości, a powaga władzy papieskiej nigdy jaśniejszym nie świeciła blaskiem niż wtedy, gdy księża osławiali tarczą swoją niesłuszną pokrzywdzonych, gdy czynem stwierdzali wzniosłą zasadę Chrystusa: „Królestwo moje nie jest z tego świata.“ Tymczasem w Rzymie wspomniano o tem: ugodą z Rosją i

sojusz z Prusami, kesztem sprawy polskiej zawarty, wydał z jednej strony na łup prawosławia nieszczęsnych Unitów podlaskich, z drugiej ułatwił dzieło germanizacji w Wielkopolsce ka. Bismarkowi.

Zanim jeszcze społeczeństwo polskie miało czas ochłonąć z tego wrazenia, kiedy jak grom z jasnego nieba spadły na Wielkopolskę rozporządzenia, wypierające język polski za szkół elementarnych, kiedy zaczęły się śledztwa z tymi, co odważyli się wbrew woli rządu utrzymywać prywatne szkoły polskie (Wink Ischuden). Jakże stanowisko zajmie wobec tego rozporządzenia arcybiskup Dinder, na razie nie można było przewidzieć. Społeczeństwo polskie przyjęło nowego pasterza wprawdzie z niedowierzaniem, sprawa z X. Jazdzewskim, któremu arcybiskupował kazal złożyć mandat do parlamentu zdawała się obawy to potwierdzać, z drugiej strony jednak zapewniał „Germania“ (w sierpniu): „w kołach rządowych panuje mniemanie, że ks. Bismark zawiódł się na X. Dinderze.“ Tymczasem arcybiskup, chociaż rozporządzenie o języku wykładowym w szkołach elementarnych i duchownych jako nauczycieli religii dotykało, zastosował się do woli rządu. Powiadają, że zapytany w Rzymie o warunki, że nie otrzymał na to żadnej odpowiedzi i zostawiony własnym siłom, ustąpił...

Równoległe z tą akcją na polu kościelnym i językowym postępowała praca komisji kolonizacyjnej w Wielkopolsce. A i tu doznaliśmy poniekąd rozczarowania i kłębki. Kiedy ks. Bismark w słynnej mowie swojej szlachcie polską wysyłał do Monako, obrzucał się na to duma narodowa, sądzono, że bądź co bądź tak nisko jeszcześmy nie upadli a szlachta wielkopolska, do niemieckiej przywykła oszczędności, sprawiła wywód kanclerzowi. Niestety! było to tylko złudzenie! Komisja kolonizacyjna nabyła już w r. 1886 ziemi polskiej 11.840 hektarów, a w pierwszym sprawozdaniu swojemu mogła się pochłubić, że ofiarowano jej na sprzedaż 140 wiekazyh majątko w. Rok 1887 zapowiadał się jeszcze gorzej: hr. Czapski sprzedał Bobrowo, bank polski Kwilecki, Potocki itp. Radłowo, hr. Józef Czarniecki dobra zaniemyskie... zdawało się, że ofertom tym końca nie będzie a serce bolało, że na czele szły imiona starożytnych rodów. Byli to godni potomkowie adherentów Krzysztofa Opalińskiego, co ojezynie tak łatwo Swędem pod Ujściem przehandlowali.

Wśród tych wypadków, które jak grom po gromie uderzały w społeczeństwo polskie, odbywały się dalej słynne banicje i translokacje nauczycieli polskich do prowincji nadreńskich a urzędowe i półurzędowe dziennikarstwo pruskie odzywało się co chwila z nowymi donucycjami i oszczerstwami, ażeby gnębionych i poniewieranych do reszty w oczach świata zołdyzić.

Społeczeństwo polskie, jakby ominięte z rozpaczy, długo nie mogło się zebrać na akcję odporną, która zresztą, przynajmniej to trzeba, w naszych stosunkach jest bardzo trudna. Mysł założenia Banku ziemskiego, któryby rstował msjanki zagrożone ruiną materialną, jakkolwiek zdrowa i jedynie prowadząca do celu, natrafiała na nieprzełamane niemal trudności. Pierwszą odepnę w tej sprawie wydano w styczniu roku 1887, — jakkolwiek Bank ograniczył kapitał zakładowy do skromnej sumy 3 milionów marek, w skayach po 1000 mk. i rozpoczął czynności swoje w kwietniu parcelacją Naramowice, to przy końcu lipca

dowiedzieliśmy się, że rozebrano dotychczas za ledwie 298 akcyj, z czego na Galicyę przypadło sztuk 51.

Pytano się wtedy słusznie, gdzie są owe wielkie fortuny polskie i owe rody historyczne, które niegdyś Rzeczpospolita starostami bogaciła i urzędami senatorskimi odznaczała? i gorzono się, że reprezentanci arystokratycznych rodów naszych w chwili tak krytycznej rozrzucali tysiące na bruku paryskim, a skąpili groza na ratunek ojczyzny. Były to zale niewczesne. Akcja ratunkowa musiała być w całym tego słowa znaczeniu a narodową, musiała objąć wszystkie warstwy społeczne, musiała dowieść światu, że idea szlacheckiej Polski zastąpiła już do grobu, a miejsce jej zajął naród, którego wszystkie warstwy poczuwają się do obowiązku służby publicznej. I taka akcja tylko mogła liczyć na powodzenie.

W sierpniu r. b. ukazały się też artykuły nasze, w tym duchu pisane i odniosły skutek. — Ocknęło się społeczeństwo polskie w Galicyi i w myśli zasady: z szlachtą polską polski lud, wzięto się do pracy powolnej lecz skutecznej, jak się spodziewamy.

W sąsiedniej Wielkopolsce dzielnicy, w piastowskim Śląsku, pracował także rząd pruski uśmienie nad zupełnym wynarodowieniem, lecz tu dzieło jego było o tyle trudniejsze, że miał do czynienia z ludem polskim, przywiązany do wiary ojców i języka. Prześladowanie zwróciło się też tam w dwóch kierunkach: przeciw robotnikom najbiedniejszej warstwie ludu, zależnej od chlebobdawy, którym jest rząd posiadający znaczne kopalnie i przeciw przewodnikom ludu, a więc redaktorom wpływowych pism ludowych. Walka ta jednak nie rokuje rychłego dla rządu pruskiego zwycięstwa, bo lud tak łatwo wynarodowił się nie da.

Sprawa wschodnia.

Najsilniejszą i najważniejszą podstawą wpływu Rosyi poza granicami imperyum było to, że w oczach narodów i rządów uchodziła za obrońcę i opiekunów słowiańskich w ogóle, a szczególnie pod panowaniem tureckim, i za reprezentantkę chrześcijaństwa na wschodzie. Tak pojmowano jeszcze ostatnią kampanię turecką i oswobodzenie Bułgaryi z pod panowania tureckiego. Ale to, do czego Rosya dąży, t. j. do opanowania półwyspu bałkańskiego z Konstantynopolem, to zrozumiano z warunków pokoju San Stefańskiego i ukroczono to zamysł na kongresie berlińskim. To pierwsza bolesna klęska Rosyi.

Rządy rosyjskie w Bułgaryi otworzyły dalej oczy najpierw Bułgarom samym, z kolei sąsiednim narodom, a wreszcie i mocarstwom europejskim, że rządy tureckie, chociaż liche i niedośćne pod wielu względami, nie były przecież tak groźne ani pod względem religijnym, ani narodowościowym, skoro lud pod jego panowaniem będące przez cztery wieki przeszło nie potraciły ani religii chrześcijańskiej, ani swych narodowości i. — że przeciwnie sposób rządzenia rosyjski w Bułgaryi jest dla miejscowej cechy narodowości groźniejszy od tureckiego, a system administracji, chociaż mający pozory europejskie, jest o wiele gorszy dla ekonomicznego stanu, niż był system turecki.

Przekonano się, że to, co nazywane kwestyą wschodnią i rozumiano przez nią, t. j. oswobodzenie ludów bałkańskich z pod religijnej i narodowej ucieki tureckiej przez prawosławia i słowiańską Rosyę, jest w istocie dążeniem do opanowania terytorjalnego a głozone jako hasło swobody religijnej i narodowej jest tylko pozorem do pokrycia celów samolubnych z jednej, a do łudzenia łatwowiernych umysłów z drugiej strony.

I Rosya przysłała do przekonania, że się poznało na tych hasłach, że aureola, którą się dotąd otaczała, zaczyna znikać coraz bardziej, że przeto podstawa wpływu zaczyna się z pod nóg usuwać. Moralne klęski i bolesne zawody, doznane szczególnie w Bułgaryi, obawa przed utratą resztki powagi i znaczenia obniżają Rosyę do poziomu istawowiernych umysłów z drugiej strony.

U Rosyi przysłała do przekonania, że się poznało na tych hasłach, że aureola, którą się dotąd otaczała, zaczyna znikać coraz bardziej, że przeto podstawa wpływu zaczyna się z pod nóg usuwać. Moralne klęski i bolesne zawody, doznane szczególnie w Bułgaryi, obawa przed utratą resztki powagi i znaczenia obniżają Rosyę do poziomu istawowiernych umysłów z drugiej strony.

U Rosyi przysłała do przekonania, że się poznało na tych hasłach, że aureola, którą się dotąd otaczała, zaczyna znikać coraz bardziej, że przeto podstawa wpływu zaczyna się z pod nóg usuwać. Moralne klęski i bolesne zawody, doznane szczególnie w Bułgaryi, obawa przed utratą resztki powagi i znaczenia obniżają Rosyę do poziomu istawowiernych umysłów z drugiej strony.

U Rosyi przysłała do przekonania, że się poznało na tych hasłach, że aureola, którą się dotąd otaczała, zaczyna znikać coraz bardziej, że przeto podstawa wpływu zaczyna się z pod nóg usuwać. Moralne klęski i bolesne zawody, doznane szczególnie w Bułgaryi, obawa przed utratą resztki powagi i znaczenia obniżają Rosyę do poziomu istawowiernych umysłów z drugiej strony.

U Rosyi przysłała do przekonania, że się poznało na tych hasłach, że aureola, którą się dotąd otaczała, zaczyna znikać coraz bardziej, że przeto podstawa wpływu zaczyna się z pod nóg usuwać. Moralne klęski i bolesne zawody, doznane szczególnie w Bułgaryi, obawa przed utratą resztki powagi i znaczenia obniżają Rosyę do poziomu istawowiernych umysłów z drugiej strony.

Przyczynki do stosunków w Rosyi.

Od chwili, gdy zmora europejskiej wojny zawiązała nad narodami i państwami, oczy wszystkich

— A pan jedziesz prosto do Krakowa?

— Nie, pani; kilka dni będę miał zabawie w Częstochowie. Jeżeli więc mogę być w czym użyteczny, jestem na rozkazy.

— Dziękujemy panu; w Częstochowej mam kuzyna, niepotrzebnie więc utrudzałabym pana. I tak mu już dłużni jestem!

— Na stacyi w Częstochowej spotkałem się z moim kolegą.

— Ty tu? — spytałem, nie spodziewając się go wcale.

— Jak się masz?... do widzenia! — rzekł przedko. — jutro się zobaczymy! muszę pobiedz: moja kuzynka przyjechała!

I pobiegł prosto do nieznajomej.

Więc to jego kuzynka! — myślałem sobie i niecierpliwie byłem jutra, chcąc się jak najprędzej czegoś od niego dowiedzieć.

Stanąłem w hotelu blisko kolei — okno mego pokoju wychodziło na klasztor Jasnogórski. — przed hotelem na plac biwakował żołnierz. Porozkładane ognie oświetlały czerwono-błędyce twarze żołdactwa, siedzącego w okrągłym gwar, śpiewki, przekleństwa, dzikie nawoływanie wart, trzask palących się drew, rżenie koni chętnie mieszają się z sobą. Miałem ciche, milczące, rzadko gdzie światło w oknach; przychli mieszkańcy z urwgi przed rozbawioną dziecą.

A nad tem wszystkim na górze obraz cudownej Matki Boskiej, przed obrazem pała się lampy, niby wieczna modlitwa, wieczysta skarga a ból Maryi, skarga, co nie usypia nawet pod senną płachtą nocy.

Ironiczny uśmiech wykrzywił mi usta; te krzyki żołdactwa i jego przekleństwa szły mi się w owej chwili strasznie w uszach i w głowie, królowej Polskiej... Modły tylu tysięcy napróżno kładą się do Jej stóp i niema cudu, by zniszczyć tryumf złego?... Późno w noc usnąłem. (C. d. n.)

— Pani pozwoli — rzekłem, — że ją wyręczę: pan zdaje się być słabym, a więc ze mnie silniejsza będzie miał podpórę.

Zezwoliła i podziękowała spojrzaniem. Szła z drugiej strony słabego.

Koło mostu, ubiegłego jeszcze, pracowali robotnicy, oficerowie uzbrojeni w palasze i rewolwory oglądali ich w robocie, wojsko biwakowało na świeżo wyciętym lesie, — broń w kołdy, w okół porozstawiane pikiety. — Z drugiej strony mostu na jeżdżał pociąg od Częstochowy. — po wąskiej kładce przechodzili podróżni przez rzekę.

Oficer kazał żołnierzom pod broń stanąć i uszykować się wzdłuż drogi.

— Co to jest? co to jest? — pytano.

— Ciało pułkownika Korfa będącego przerosionem. Rzeczywiście, z wagonów, które nadjechały z tamtej strony, wysiadło osmiu żołnierzy z gardy i przerosionem w pace trumny, kryjącą zwłoki pułkownika, o którego samobójstwa różnie szoptano.

Dalsza podróż nasza odbyła się bez przypadku. Gdyśmy się zbliżyli do Częstochowy, dama spytała mnie:

i zamknął drzwiczki za sobą. Nieznajoma dama odetchnęła, zbliżyła się ku mnie, na twarzy były jeszcze ślady wzruszenia, ale w oczach już radość i wdzięczność; podała mi rękę i rzekła dźwięcznym głosem:

— Dziękuję panu serdecznie! wyratowałeś nas z wielkiego niebezpieczeństwa; gdyby nie pan, zatrzymanoby nas zapewne.

I na samą myśl znowu pobladła.

— Szczęśliwemu przypadkowi zawdzięczyć muszę — odrzekłem, — że mogłem zrobić państwu tę przysługę. Pasport jednak nie był wzywany w Warszawie i tylko pospiechowci oficersi winniśmy, że się nam udało.

— Powiedz pan raczej: Opatrzności, która czuwa nad nami i zaślepi naszych wrogów! — rzekła z siłą i religijnym namaszczeniem.

Odtąd zbliżyłem się więcej do towarzyszyw podróży i zawiązałem rozmowę, w której mężczyzna, jako mocno cierpiący, nie wiele mógł brać udziału.

Dowiedziałem się, że nieprzygotowani wyjechać musieli z domu i dla tego niepodobna było myśleć o pasportach: że jada do Częstochowy i tam zabawią ze dwa dni, a potem wyjeżdżają za granicę. Na tem ogólnikowym objaśnieniu poprzestać musiałem.

Piękna nieznajoma ożywiła się nieco rozmową, pytała mnie dokąd jada? jakie wieści i nadzieje? co słychać w Krakowskim? jaka siła naszych? gdzie się obraca Langiewicz? i t. d. Odpowiedziałem, o ile wiedziałem; sam bowiem tyliżnie bawię w Warszawie i nasłuchawszy się najsprętniejszych wieści, pragnąłem dowiedzieć się prawdy, jak rzeczy stoją. Rozmowa skracała nam czas.

Wtem, między Gorzkowicami a Radomskiem, pociąg w czystym polu zatrzymał się, nieznajoma wychyliła się z okna, ale wnet cofnęła się i szepnęła:

— Żołnierze, kozacy...

— Niech się pani nie lęka — rzekłem, —

— Bohu was potuczają! — uklonił się, cofnął się

zwracają się na Rosję, wyczekując nadaremnie przerwania złowróżnego jej milczenia, które do stworzenia dzisiejszej nieznosnej sytuacji się przyczyniło. Nie mogą się doczekać oświadczenia Rosji, dyplomacji, politycy z zawodu i amatorstwa, dziennikarstwo, słowem każdy stara się na własną rękę sytuację ocenić i rozwiązać jej wróżki, a jako środek do tego celu służą mu zbadanie opinii publicznej w Rosji. Wyrazem tego stanu rzeczy są liczne korespondencje o stosunkach rosyjskich, z jakimi w obecnej chwili porze spotykamy się w dziennikach cywilizowanego zachodu.

Bardzo interesujące pod tym względem są „listy podrózne polityczne z Rosji“, które *Wiener Tagblatt* od swego korespondenta otrzymał i w ostatnich numerach zamieszcza. Opuszczamy z nich wszystko to, co o własnego smutnego wiemy doświadczenia, co nas już dźwięki przestało, a ograniczamy się jedynie do tego, co w obecnej sytuacji charakterystycznym być może.

Korespondent konstatuje, że pokojowe usposobienie panuje tylko wśród ludu rosyjskiego, że tu nawet widoczna jest obawa przed wojną, natomiast inne sfery i armia zdają się jej pragnąć; ale dalej wyjaśnia nam bliżej ów zapał wojowniczy w wojskowych sferach i okazuje się, że ograniczyć go należy do stanu oficarskiego w przeciwstawieniu do żołdactwa. O owych oficarskich korespondent wyraża się jednako bez zachwytu; oficerowie nie mają ani owej bystrości, ani świadomości swego stanu, jaka jest powszechną w kołach oficarskich innych państw, brak im owego wspólnego ducha łączności, a prztem nie cieszą się szczególnym uznaniem, którego politycy lub urzędnicy polityczni więcej posiadają na swym stanowisku, aniżeli generał lub minister; oficerowie pragną wojny, gdyż według ich przekonania tylko wojna może w Rosji sprowadzić korzystne zmiany, dalej ponieważ z niej spodziewają się podniesienia swego stanowiska, a w końcu ponieważ wojna... jest powołaniem żołnierza.

W przeciwstawieniu do oficerów sądzi korespondent inaczej żołnierza rosyjskiego. Żołnierz ten przedstawia obraz pożałowania godny, jest on „wyrobkiem państwa“, który zupełnie nie ma świadomości swej pozycji, jest istotą bezmyślną; znaczną część czasu spędza przy żołnierze na robotach w polu, fabryce, lub po prywatnych obowiązkach, do czego bywają wynajmowani za miernym wynagrodzeniem; żołnierz więc nie ma ani żadnego sądu, ani ducha wojowniczego i jest prostą maszynką. Jednakże powyższe uwagi nie mają się odnieść do t. zw. pułków gwardyjskich, gdzie stan umysłowego rozwoju tak u żołnierzy, jak i u oficerów na znacznie wyższym stoi stopniu.

W sferach wojskowych najwięcej wpływem osobistościami są generalowie: Hurko i Kuropatkin; obaj chcą wojny i pechają Rosję do niej. Kuropatkin jest zastępcą szefa sztabu Obruczewa, a przez wiele lat był przy boku Skobelewa, którego ideami się przejął; nie posiada jednak takiej jak Skobelew wymowy, natomiast jest lepszym pisarzem i korespondentem do dzienników. Artykuł zamieszczony w *Russk. Inwalidzie*, który w ostatnich czasach takiego alarmu narobił, pochodził z jego pióra. Kuropatkin ma bardzo bliskie stosunki z osobami przy dworze żyjącymi.

Niebezpieczeństwem dla pokoju są jednakże wewnętrzne stosunki w Rosji. Nihilisci przypominają się ciągle carowi, który największej z ich strony trwogi doznaje. Stąd też w pewnych sferach są zdania, że wojna obudziłaby uśpięny rosyjski patriotyzm. Z drugiej zaś strony partya postępową także chce wojny, gdyż spodziewa się, że klasa byłaby dla Rosji bodźcem do poprawy stosunków na korzyść politycznego uprawnienia narodu.

W Rosji jednakże opinia publiczna, krępowana lub lekceważona, nie ma wpływu na bieg spraw państwowych; wola cara jest jedyną i najwyższą racją. Zbliżyć się do tego władcy i zbadać go jest wprost niemożliwym. Car przesiaduje stale w Gatchynie, w zamkniętym kole rodziny i nielicznych faworytów. Książę Czerwin, pułkownik Malcov i jakiś stary generał, Szwed z pochodzenia, są stałymi partnerami cara przy „wiedzie“ w kartach. Ministrów rzadko car widuje i w ogóle niewiele jest osób, które mają dostęp do jego osoby.

Car jest przez otaczających go bardzo lubianym, z powodu otwartego charakteru, prawdomówności i energii; nie będąc wykształconym, ma mieć przecież moralny stan umysłu; oryginalności posiada dużo, n. p. nieraz godzinami leży na wznak i spogląda po suńcu. Najwybitniejszym rysem jego charakteru jest silna wola. Na cara nikt nie ma wpływu, nikt nie zna jego woli. Ze względu na obecną sytuację ważnym to jest, gdyż zdecydowanie o pokoju lub wojnie zależy jedynie od woli cara. Rosyjscy mężowie stanu i strażnicy muszą swoje plany wojenne układać według woli carskiej, a jak ona będzie, nikt nie może obliczyć; wszelkie zarządzenia wojskowe nad granicą były wydane przez cara.

Car wydaje się być nieugiętym i nieobliczalnym; prawdą jest, że car nienawidzi Niemiec, a także i względem Austrii, przynajmniej obecnie, jest ich usposobiony. Otaczające cara osoby znając dobrze to nieprzychylna dla Niemiec usposobienie cara, korzystając z każdej sposobności, aby sarkastyczne przytyki Niemcom robić. Celuje w ten jeden z adjutantów carskich, i siostra Skobelewa hrabina de Beuharnais. Najwięcej mówi się na dworze o „niewdzięczności Niemiec“ względem Rosji, która w latach 1866 i 1870 umożliwiła powrodo Niemiec; z wdzięczności za te usługi Niemcy wytworzyły sztuczną rywalizację między Austrią i Rosją i naraziły na szkodę rosyjskie interesy na Wschodzie. Słowem za wszystko odpowiedzialność zrzucają tu na Niemcy, a nienawiść przeciw nim doszła do fanatyzmu.

Panująca na dworze nienawiść do Niemiec wyrobiła błędne mniemanie, że car jest przyjaźnielcem Francji. Tak jednak nie jest. Car odczuwa najgłębszą pogardę dla Rzeczypospolitej francuskiej, a wykonawców władzy w niej uważa za uzurpatorów i „duraków“, jedynie armia francuska ma w jego oczach. To też chociaż między Rosją a Francją żadne porozumienie nie istnieje, gdyż car z rzecząpospolitą nie chce się układać i wiązać, we wszystkich sferach rosyjskich liczą na to, że Francya w razie wojny zastosuje się

do silniejszych od wszelkich układów okoliczności i w wypadkach będzie niezawodnie udrżał.

W konkluzji przychodzi korespondent do przekonania, że z wyjątkiem ludu, który zresztą w Rosji nie nie znaczy, wszyscy w Rosji chcą wojny i to: koła dworskie z nienawiści do Niemiec, wojskowi z powołania, absolutyści w nadziei zwalczania rewolucji rewolucyjności, aby złamać despotyzm, a wreszcie właściciele ziemscy, aby osiągnąć wyższe ceny na zboże. (C. d. n.)

Podrobione dokumenta.

Nareszcie pokazało się, że rzeczywiście są t. z. podrobione dokumenta, które dostały się do rąk cara i przekonały go o dwulicowości polityki Bismarka. Według urzędowego *Reichs-Ans.* dokumenta te na rozkaz cara przelał Bismarkowi dla zbadania ich treści i pochodzenia. Treścią odnoszą się one do sprawy bułgarskiej, a głównie do osoby ks. Ferdynanda.

Dotychczasowe badanie wykryło tylko to, że celem podrobienia było wniecenie nieufności pomiędzy mocarstwami europejskimi, ale nie znaleziono autora czy autorów.

Dokumenty te składają się z trzech listów księcia Ferdynanda do hrabiny Flandryi i z noty ambasadora niemieckiego ks. Reuss o ks. Ferdynandzie. W pierwszym z tych listów ks. Ferdynand pisze iżby się był nie puszczał do Sofii, gdyby był nie otrzymał z Berlina wiadomości bardzo pocieszających. Tę wiadomość pocieszającą wysnuwa książę z autentycznej w całości własnoręcznie przez ks. Reuss pisanej noty o ukrytych zamysłach niemieckiego kancelarstwa. Nota powyższa była dołączona do tego listu. Równocześnie ks. Ferdynand uprasza hr. Flandryi, aby swego brata, króla rumuńskiego, akłoniła do wstawienia się za nim w Petersburgu.

Owa nota ambasadora niemieckiego ks. Reuss, wspomniana wyżej i załączona do listu, mówi, że zajęcie tronu bułgarskiego jest kwestyą osobistej inicjatywy, której rząd niemiecki obecnie nie może jeszcze urzędowo popierać. Ale z tego nie wynika bynajmniej, by rząd niemiecki nieurzędowo nie mógł tego popierać w interesie europejskiego pokoju i niemieckiej polityki. Chociaż jawna akcja rządu niemieckiego wygląda w tej chwili nieżyczliwie i wrogo, to przecież kiedyś prawdziwa uczucia objawią się wyraźnie.

W drugim liście z dnia 16 września donosi ks. Ferdynand, że pomimo jawnej niechęci Niemiec przeciw niemu nie przejdzie cztery do pięć dni, by jakiś agent rządu niemieckiego nie zapewnił go, że polityka niemiecka może się zmienić zupełnie niespodziewanie w kierunku jak najprzychylniejszym.

W trzecim liście donosi ks. Ferdynand te same hrabinie, iż według wiadomości, które bezpośrednio z Berlina nadeszły, los Bułgarii byłby dotychczas omówiony na zjeździe ks. Bismarka z hr. Kalnokym i p. Crispim. Pewnym jest, że mocarstwa środkowej Europy są teraz żywciej usposobione względem Bułgarii, i liczą na to, że Bułgaria nie da powodu do zmiany tego usposobienia, które chcieliby stale zachować.

Zapamiętania, wypowiedziane w tych listach, ogłaszane były niejednokrotnie dawniej, a nota ks. Reuss była już w całej oświadczeniu ogłoszona.

Czy te dokumenta są autentyczne? Według jedynego twierdzenia są one podrobione, bo ani hrabina Flandryi nie korespondowała z ks. Ferdynandem, ani ks. Reuss lub ktokolwiek inny z dyplomacji niemieckiej nie wynurzał nigdy takich zapamiętań, jakie są wypowiedziane w załączonym nocie.

Czy przysłania tych dokumentów do Berlina może uchodzić za dowód, że stosunek między Petersburgiem a Berlinem uległ zmianie, to bardzo wątpliwa. Wyjaśnienia, jakie teraz pódją z Berlina do Petersburga, choćby zamieniły zapamiętanie cara na udział ks. Bismarka w tej intrydze, nie zmieniają przecież ogólnej sytuacji, bo ta nie wynika bynajmniej z tego, o czem te listy piszą. Dzienniki rosyjskie już dawniej i po kilkakroć oświadczały stanowczo, że naprężenie wzajemnych stosunków i niedowierzanie nie wynika bynajmniej z tych dokumentów prawdziwych, czy podrobionych, ale z istoty postępowania polityki niemieckiej całego potrójnego przymierza, że dalej nie rozchodzi się tu o osobę ks. Ferdynanda, ale o system rządzenia w Bułgarii i o stosunek Rosji do ludu bałkańskich. Przeto oczyszczenie polityki niemieckiej od zarzutów należących do intrygi nie zmienia bynajmniej stosunków europejskich, chociaż chwilowo naprężenie może złagodzić. Co najwięcej można przypuścić, iż przysłanie tych dokumentów może się stać początkiem dalszych wyjaśnień i prób w celu porozumienia się wzajemnego o kwestyę bułgarską. Może teraz obudzi się nadzieja, że Rosya sformułuje wreszcie swoje żądania tak, iż dyplomacya będzie mogła wziąć je pod rozwagę, ale czy się na nie zgodzi, to bardzo wątpliwa.

Z obecnej chwili.

Pomimo, iż w ostatnich dniach nie zaszedł żaden wypadek, któryby mógł wpłynąć na zmianę sytuacji, to jednak w pewnej części dziennikarstwa wzmaga się wiara w utrzymanie pokoju. W ostatni dzień starego roku ukazał się w brukselskim *Nordzie* artykuł wymierzony przeciw pesymistycznym poglądom wiedeńskiej i berlińskiej prasy. Dziennik brukselski uważa za swój obowiązek odpowiedzieć na postawione przez *Nord*. *Allg. Ztg.* pytanie: jakie są ostateczne wymagania Rosji? *Nord* odpowiada na to: „Żądania te są już znane od dłuższego czasu. Rosya pragnie wykonania traktatu berlińskiego. Ażeby to jednak stało, nie dosyć jest zapewnić platonicznie o sympatiach dla tego traktatu, przyczem się nieraz popiera tych, którzy go naruszili; potrzeba przedewszystkiem starać się o energiczne i ścisłe wprowadzenie traktatu w życie. Rosya chce tylko, by uwzględniano traktaty i

nie pragnie niczego więcej. Nie ma na świecie polityki, która by była więcej pokojową.“

Tak więc najwięcej pokojowy głos rosyjski domaga się zupełnego przewrotu w Bułgarii. Nie dziwnego, że inne poważne dzienniki nie mogą się dopatrzeć żadnej zmiany na lepsze. *Nord. Allg. Ztg.* wyraża się w ten sposób: „Rok skończył się wśród przesilenia w polityce zagranicznej, które utrudnia niemiernie trafną polityczną dyagnozę. Na chwilę nastąpiła cisza w rozwoju bieżących kwestyi. Cisza ta jest wprawdzie korzystniejszą, niż zaostrzenie się sprzeczności, ale nie pozwala ona jeszcze oddać się uczuciu choćby tylko względnego uspokojenia się.“

Wspominaliśmy już, że *Nowoje Wremia* poruszyło w ostatnich czasach kwestyę, o ile rządy Austrii w Bośni i Hercegowinie polegają na prawnej podstawie. Dziś, gdy Rosya nalega znowu na przywrócenie w Bułgarii stanu rzeczy, który najwięcej odpowiada jej interesom, nie od rzeczy będzie powtórzyć uwag petersburskiego dziennika, które zdradzają widocznie ochotę wywołania nowych dla Austrii kłopotów i uzyskania w ten sposób pewnych ustępstw. *Nowoje Wremia* pisze:

„Zwolna w Rosji zakorzeni się przekonanie, że zwolna wskutek „*Drang nach Osten*“ Austrii, przez Niemcy wciąż popychanej, wynikają trudności polityczne na półwyspie bałkańskim, i my sami przeżywamy polityczne ciężkie przesilenie. A tymczasem uczyniony przez Austrię na zjeździe berlińskim krok w kierunku Wschodu zniewala ją do prowadzenia na półwyspie bałkańskim polityki zabiorów terytorjalnych i ekonomicznych, i na mocy inercji Austrii musi po tej drodze postępować coraz i coraz dalej.“

„W Rosji tedy z dniem każdym coraz zgodniej rozważaniem będą nie środki u twierdzenia Austrii w Bośni i Hercegowinie, lecz warunki, przy których możnaby było liczyć na usunięcie panowania austriackiego z tych prowincyi słowiańskich.“

„Zapobiedz potrzebie z naszej strony poruszenia danej kwestyi — oto do czego skierowaniem być winny usiłowania Austrii w dzisiejszej dobie, i jeżeli prasa austriacka pótrudzi, dotykając omawianej sprawy, mieć będzie na widoku rozstrzygnięcie tego zadania, może nam się i uda porozumieć z Austrią przynajmniej na czas pewien. Austro-Węgry jednak tego bodaj nie uznają.“

„Ażeby uwolnić nas od przenoszenia środka ciężkości przesilenia teraźniejszego z Bułgarii do Bośni i Hercegowiny, austriacy między stanu powinni zaniechać wikłania kwestyi bułgarskiej a przychylić się ośwem do jej rozstrzygnięcia na tych skromnych warunkach, jakie Rosya podaje. Szczerzy czy nieszczerzy byli obawy Austriaków, żebyśmy z Bułgarii nie zrobili naszej prowincyi — to inne pytanie; ale już dziś te obawy powstawać nie mogą i niema żadnej wątpliwości, że nie myślimy popójnionych błędów powtarzać — nie może też oczywiście Wiedeń przypuszczać z naszej strony jakichkolwiek pokuszeń do użarzmienia Bułgarii. Jeżeli zaś Austriya zamyka na to oczy, wypada mniemać, że w kwestyi bułgarskiej zawiera się mianowicie kwestya utraty lub zachowania przez Rosję wpływu na półwyspie Bałkańskim i że półurzędowej wiedzący w podobny sposób te rzecz pojmuje.“

„Lecz, nim się zabierzemy do rozwiązania kwestyi na tym gruncie, nieodzownie będziemy zmuszeni postąpić się o pozabawienie Austrii zajętego przez nią wraz z okupacją Bośni i Hercegowiny stanowiska na półwyspie Bałkańskim. — W takim razie oświadczenie Rosji, że wobec pogwałcenia traktatu berlińskiego uważa ona za pozabawiony mocy i ten artykuł traktatu, na którego podstawie Austriya zajęła Bośnię i Hercegowinę, przerodzi się również w kwestyę czasu.“

„Pokazuje się z tego wszystkiego, że bardziej zasadniczem jest przypuszczenie, iż teraz przychodzi kolej na kwestyę nie utrwalenia wpływu austriackiego na półwyspie Bałkańskim, lecz utraty przez Austro-Węgry wszelkich praw do tych prowincyi.“

Dla uzupełnienia głosów dziennikarskich o dzisiejszym położeniu wypadła nam powtórzyć list, który *Pol. Corr.* otrzymała z Paryża. Korespondent półurzędowego dziennika pisze:

„Stosunek między Austrią i Rosją zaczyna już w tutejszych sferach wywoływać niepokój; obawy te odnoszą się nie do najbliższej przyszłości, lecz dopiero do przyszłej wiosny. Ponieważ oba te państwa oświadcza, że w sprawach wschodnich trzymają się traktatu berlińskiego, przeto odbywa się tu nieraz pytanie, w jaki sposób może istnieć między temi państwami sprzeczność w zapamiętaniach. O ile w tutejszych sferach dyplomatycznych zna, panujące w Petersburgu poglądy, Rosya pragnie zastosować się do traktatu berlińskiego, ale potrzeba na to, ażeby usunęto w Bułgarii wszystko, co się stało z woli narodu bułgarskiego i z cichem zezwoleniem sultana. Dla Rosyan jest to niezbędnym warunkiem, jeżeli chcą odzyskać utracone wpływy w Sofii. Byłoby to wykonaniem litery traktatu, ażeby potem utrwalił faktyczny protektorat Rosji. Austriya pragnie natomiast wykonania traktatu w granicach możebności, czyli innymi słowy uwzględnienia tego, co zasłało na korzyść Bułgarii; księstwo bułgarskie zachowało także swój samorząd. Francya oświadczyła się podobnie jak Rosya za utrzymaniem traktatu, atoli wszystkie oznaki przemawiają za tem, że rzeczpospolita nie zamie wobec Bułgarii tak nieprzejednanego stanowiska jak Rosya. W Paryżu uważają konferencyę europejską za najstosowniejszy środek do pogodzenia wszystkich interesów.“

W ciągu dnia dzisiejszego otrzymamy wiadomości o noworocznych przyjęciach w stołecznych państwach europejskich, a przy tej sposobności do wiemy się o poglądach monarchów i mężów stanu na sytuację. Z Wiednia donoszą, że poseł rosyjski ks. Łobanow-Rostowski był już w sobotę z powinszowaniem u kilku wybitnych osobistości, i że dla przy tej sposobności nader uspakajające wyjaśnienia. Z Paryża donoszą natomiast do dzienników wiedeńskich, że według pogłosek, jakie krążyły tam w sobotę, mowa Tiszy, która miał wypowiedzieć wczoraj, nie przy czyni się do uspokojenia umysłów.

Wśród rozmyślań noworocznych nie godzi się,

zapominać, że rząd rosyjski nie zaniechał przygotowań wojennych.

Rozkaz ministeryum wojny, mocą którego w Równie na Wołyniu, gdzie istnieje magazyn klasy drugiej, powstanie magazyn trzeciej klasy, świadczy wymownie, że Rosya uzbraja się bez przerwy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 stycznia.

Sejm krajowy zbiera się jutro na siedmiadzieci do kolei posiadzenie.

Na porządku dziennym oprócz wielu spraw drobniejszych jest:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o dodatkowym kredycie na bezprocentowe pożyczki dla gmin na budowę koszar dla wojska. Sprawozdawca p. Smolka.

Sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu funduszu krajowego szkolnego na rok 1888. Sprawozdawca p. Madeyski.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z petycji Zarządu Towarzystwa Kółek rolniczych o przyznaniu subwenyi z funduszu krajowych w kwocie 4.000 złr. Sprawozdawca p. Jan Gnoiński.

Sprawozdanie komisji administracyjnej o czynnościach departamentu VI Wydziału krajowego za czas od 1 lipca 1886 po koniec czerwca 1887. Sprawozdawca p. Adam Jędrzejowicz.

Sprawozdanie komisji prawniczej z petycji Wydziałów Rad powiatowych w Rawie Ruskiej, Sokalu i Czeszanowie, tudzież petycji Rady gminnej Rawy Ruskiej, w sprawie ustanowienia dla okolicy tej nowego sądu kolegijskiego z siedzibą w Rawie Ruskiej. Sprawozdawca p. Gniewosz.

Jak obecnie wyjaśniają z Pragi, akcja pojednawcza między Czechami a Niemcami, ograniczyła się na odwiedzinach Riger a ks. Lobkowitz a Schmaykala i na własnoręcznym piśmie marszałka sejmu. Pismo to proponowało odbycie konferencji, w której wzięliby udział mężowie zaufania z obu stron wydelegowani, a którzy mieliby za zadanie umożliwienie niemieckim posłom powrotu do sejmu. Pismo wyliczało kilka punktów, które wzięte być miały pod obrady. Komitet wykonawczy niemiecki odpowiedział w dniu 18 grudnia z. r. na te warunki, oświadcza, że wymienione punkta są niewystarczające, i sformułował ze swej strony warunki odpowiadające życzeniom Niemców. Na tem korespondencya rozjemcza się urwała, a wobec wygórowanych żądań ze strony secesyjistów nie ma nadziei, aby jeszcze w bieżącej sesyi sejmowej do uregulowania stosunków przyszło.

W sejmicytelskim stronnictwo liberalne zażądało ulg w podatkach, w szczególności zmiany ustawy o podatku domowym.

Wetykan obchodził wczoraj z wspaniałą uroczystością jubileusz pięćdziesięcioletniego kapłaństwa papieża Leona XIII przy udziale licznych deputacyi z wszystkich stron świata nie tylko katolickiego. Ta uroczystość daje sposobność dziennikom różnych odcieni politycznych do robienia uwag nad metodą postępowania teraźniejszego papieża w porównaniu z metodą poprzednika, Piusa IX. Z porównania tego wynika, że teraźniejszy papież Leon XIII przez dziewięć lat swego pontyfikatu potrafił zdziałać dla rozszerzenia katolicyzmu i dla podniesienia powagi i wpływu państwa niemieckiego, niż kilku jego poprzedników razem, chociaż tamci posiadali jeszcze udzielne państwo kościelne. Za jego pontyfikatu powstało mnóstwo nowych dycezyi w krajach innowierców w Europie i w innych częściach świata; zewnętrznie przywrócono spokój, zakończono walkę kulturalną w Niemczech, pojednano się z Niemcami, o dawnszy ziemie polskie na pastwę giermanizm. Narod polski musiał tu paść ofiarą, jako kompenzata za ustępstwa, które papiewstwo w Niemczech uzyskało. Świątobliwość powożenia teraźniejszego rządów papieża daje dowód że posiadanie świeckiej władzy nie jest bynajmniej warunkiem wpływu paiewstwa, że kuszenie się o przywrócenie tej władzy mogłoby pozbawić Stolicę papieską tego znaczenia, jakie już teraz osiąga.

W Belgradzie utworzenie nowego gabinetu napotyka na trudności; istnieje mianowicie różnica zapamiętań między królem, a partya radykalną, która obecnie ma najwięcej widoków powożenia. Król chciałby przynajmniej teki ministerstwa spraw zagranicznych powierzyć osobistości z przeciwnego stronnictwa. W tej myśli porozumiewał się król z Piroczanym, Garaszianem, Mijatowicem i Risticem. Radykałisci życzą sobie, aby prezesem gabinetu i kierownikiem spraw zagranicznych był dotychczasowy minister wojny Gruica, natomiast król na prezesa gabinetu forytuje Milosawiewicza. Król przyjmował wszystkich 108 posłów radykalnych, omówił z przywódcami partyi cały program rządów i oczekiwał stanowczej odpowiedzi. Radykałisci, na wypadek utrzymania się w rządzie, nie mają zamiaru rozwiązać skucepny, aby przedej załatwić się z kwestyami finansowymi. Co do wojskowego budżetu i amnestyi dla emigrantów brak decyzyjnego porozumienia; zdaje się jednakże, że król zgodzi się na amnestyę i ulaskawienie więzionych stronników partyi radykalnej, z wyjątkiem Paszicia i Stanowiewicza.

Radykałisci zgadzają się pozostawić królowi politykę zagraniczną, natomiast w programie swym stawiają rozwiązanie kwestyi kościelnej, amnestyę ogólną, rozszerzenie autonomii gminnej, tudzież i swobód obywatelskich i politycznych. Wiadomości, jakie nadeszły z Belgradu o wynikłych zaburzeniach, są bezpodstawne.

Z Petersburga donoszą do *Schles. Ztg.* „Sądzonym niedawno nihilistom z powodu udziału w zamachu na życie Aleksandra III, odczytano został wyrok. Jak zwykle przy takich okolicznościach towarzyszyła temu aktywnie licznemu żandarmerji i policji. Siedmiu z obwinionych skazano na karę śmierci. Oskarżeni przyjęli wyrok zupełnie obojętnie, a dwie znajdujące się między nimi młode kobiety, które pięknoscią i

pełnym smaku strojem zwracały uwagę — nawet ze śmiechem. Oświadczenie przewodniczącego sądu skazanym, że przysługuje im jeszcze prawo wniesienia rekursu przeciwko temu wyrokowi, zasądzeni przyjęli śmiechem i potrzaskaniem głowy, żądając tylko odpisu wyroku. Kara śmierci także tym razem z pewnością nie będzie wykonaną, nawet na najwięcej obwinionym byłym oficerze kozaków Tchernowie, który miał przy sobie bomby, celem użycia tychże podczas bytności cara na ziemi dońskiej. Na życzenie kozaków nazwisko jego majątku Tchernowskaja zamienione zostanie na Aleksandrowa.

Kronika.

Kraków, 2 stycznia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w czwartek.

Z powodu jubileuszu kapłaństwa papieża Leona XIII we wszystkich kościołach odprawiane zostały wczoraj uroczyste nabożeństwa. Wiceprezesa gmach magistratu, szkoły miejskie i bardzo wiele domów prywatnych, oraz klasztorów iluminowano. Rynek i główne ulice miasta rześcicie były oświetlone.

Lekarz krakowski postanowił uroczystość obchodzić 25 rocznicę pracy profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego i dyrektora kliniki ginekologiczno-pedagogicznej dra Maurycego Madurowicza. W jubileuszowym obchodzie oznaczonym jak nas poinformowano na dzień 14 b. m. wędzina udrżał oprócz bardzo wielu uczniów dawniejszych i teraźniejszych zasłużonego profesora, liczne grono kołozów i senat akademicki. Uroczystość odbędzie się w głównej sali nowego gmachu Uniwersytetu. Jubilat otaszany jest poważną miłoścą i wciąż nie tylko dla wiedzy i zasług w ciągu 25 lat służących dla dobra naszej wszechniej i tysięcy obcych zawdzięczających mu powrót do zdrowia, lecz i dla przymiotów charakteru, którym zdajeś sobie umiał serca wszystkich mających sposobność poznać go bliżej.

Obchód o ile nam wiadomo mieć będzie cech wielce poważną i poważną, gdyż jest tylko z Krakowa, lecz z całej Galicji i wsząd gdziekolwiek są uczniowie jubilatowi spieszyć oni będą z dowodami pamięci i wdzięczności dla ukończonego profesora.

Pierwszy pociąg kolei obwodowej „Kraków-Zwierzyniec-Bonarka“, wyruszył wczoraj o godzinie ósmej rano z dworca krakowskiego. Akt otwarcia ruchu na nowej linii odbył się bez udziału publiczności i pozabawiony był zupełnie uroczystej ocali. Lokomotywe pociągu poprowadził kierujący pociągami okolicznej linii, inspektor kaiserwajury kolei Północnej p. Postnika. Staeya, właściwiej przystanek Zwierzyniec, nie został na teraz oddany do publicznego użytku, a o dniu otwarcia sąsiedzi kolei Północnej wyda osobne ogłoszenia. W ten sposób pociągi kolei obwodowej przewozić będą podróżnych z Krakowa do Bonarki, lub przeciwnie, bez zatrzymywania się na Zwierzyncu. W interesie publicznosci jest, aby staeya ta usprędzej otwartą została, przyczem się ona bowiem do ułatwienia komunikacyi dla podróżnych, jadących koleją Transwersalną.

Wielkie mrozy mamy od paru dni. Dzień i nocy rano termometr wskazywał 25 stopni R-0 0 godz. w cieniu był 23 stopnia, w słońcu 20. — Wkręże jeszcze zimno panują nad Wisłą. Miłosierdziu zamełniejszych osób poleć wypadka uboga ludność dla której rozdawanie w kilku punktach miasta herbaty, co już w ubiegłych latach było praktykowanym, — stałoby się latotnem dobrodziejstwem.

Liczna gromadka ubogich starców i kobiet wynędzniałych i kostniejących z zimna otaczała dziś przedsienną magistratu i biura prezydum a błaganiami o jałmużnę. Patrząc na tych biedaków narab było można przekonania, jak koniecznym jest dostarczenie im chociażby żyłki ciepłej strawy podczas tak niezwykłego zima i braku pracy, lub sił do niej o gdzieś i chłdzie.

Z powodu mrozów młodzież szkolna zwalniona została od lekcji.

Głós Polek. Towarzystwo oszczędności kobiet w Lwowie, podnosi niniejszym głós w sprawie życia towarzyskiego u nas, proszą oświadczenia dydaktyków krajowych, komitety balowe, oraz gościnie rodziny polskie, przyjmujące u siebie zabrania, aby mu udzieliły poparcia w rozpowszechnieniu tej sprawy, że najspójniejszą dźwignią życia towarzyskiego stać się może — oszczędność.

Oszczędność podawasz rękę życiu towarzyskiemu, zapewni mu najszczęśliwszy rozwój, jeżeli tylko w obecnych naszych zapamiętaniach na życie towarzyskie zechemy sobie wyrobić naturalniejszą i adekwatnie narodowym stosunkom — wybredność.

Życie towarzyskie w naszym społeczeństwie ma wazne i wnieście zadanie: zbliżania ludzi i ułatwiania im tak często utrudnioną wymianę myśli; zadanie takie powinno być jednak jak największą liczbę przyjaciół; jednakże znalazło ono ze strony właśnie mniemanych swoich wielbielców najwięcej wroga — a znalazło go w wystawnych i niepomiernych przyjęciach, w przesadnych wyścigach, w strejach, w zagranicznych a kosztownych drobiażkach, bez których, chociaż mniej modne, ale równie obojętne zabawić się można, a która konieczności ich ograniczenia życie towarzyskie, stała się coraz mniej przystępną dla ogółu.

Wśród takiego niebezpieczeństwa należy tam koniecznie pętać rozsądną oszczędnością i walczyć życie towarzyskie od upadku, a odważną walką przeciw zbytkom nożniem jest przystępnym i dla ubogiej zamożnych.

W miejsce kosztownych jedwabów i wynalazków zamorskich wprowadzajmy (jak nam się to już nie raz ze skutkiem udało) miłe nam żywoity prawdziwie wesołości i szczerzej swobody; na tym też wrostoty i patryotyczne oszczędności piękniej się wydatni powaga naszych niewiast i urok naszych dziewcząt, niż wśród dusznej atmosfery przygniatającej go zbytku, z której wychodzimy zasyczej coraz obciążeni w duchowo i materialne mienie.

A więc śmiało do dzieła! Nadechodzący karnawał otwiera nam szeroko do tego wrota! Niech oszczędność użytych swego ramienia życia towarzyskiego, a będącymi się bawili daleko weselej, bez obawy ukontentowania za sobą, z uśmiechem lepszej przystępnosci — przed sobą.

Leonard Sowiński. W Szestkowicach pod Jurem, w gubernii wołyńskiej zakończył życie w dniu 23 grudnia Leonard Sowiński, poeta wspaniałego talentu, gorącej duszy, ale burzliwych i częstokroć niejasnych nastrojach. Zostawiając osamotnioną

smarłego poety szerszemu wspomnieniu literackiemu, podajemy dzisiaj główne daty z jego życia.

Leonard Sowiński urodził się w roku 1831 we wsi Berezówce, powiatu litwińskiego, na Podolu. Po ukończeniu nauk gmnazjalnych w Żytomierzu, kształcił się w uniwersytecie kijowskim, naprzód na wydziale filologicznym, potem lekarskim.

W roku 1857 podał długą po Europie i Włoszech, gdzie rozwinął się w znakomitego poety talent. Po powrocie zamieszkał w Wołyniu i Podolu, a porzuciwszy medycynę, jechał się do piana bez ścisła określonego celu.

W roku 1868 zamieszkał stale w Warszawie, gdzie do ostatnich już czasów przebywał.

Oprócz bardzo wielu artykułów jego rozpraw literackich, drukowanych w czasopiśmie „Pamięć” i „Sądy”, zamieszczonych w „Pamięci zbiorowej wileńskiej” (1859), wydał w tymże roku cykl oryginalnych w przeprowadzeniu pomysłu sonetów „Widziadła”, dalej wrzący fantazyjny poemat dramatyczny „Z życia” (Kijów 1861, dwie edycje); „Fragment powieści” (Lwów 1869); „O smroku” (Warszawa, 1881). „Na rozstajnych drogach” Warszawa, 3 tomy, 1887), a wreszcie kilka przekładów z Tarasa Szewczenki.

W roku 1872 ukazał się w Poznaniu wspaniała jego w kolorycie i potęgę obrazów tragedia fantastyczna „Na Ukrainie”; tamże później wyszło zbiorowe wydanie „Poem” Sowińskiego w dwóch tomach.

W rękopisach literackich zmarłego wzmiankę zasługującą „Studia nad literaturą ukraińską” Włodo 1860 roku), „Słowo bytu” (Lwów 1870 roku), a wreszcie opracowanie „Rysu dziejów literatury polskiej” według notat Zdanowicza, w 5 tomach.

S. p. Leonard zeszedł oświeca ze świata zgubiony niedolą, słamany w części przez ludzi, w części przez siebie samego.

Czasem talentowy, który mógłby być zajęciem w literaturze naszej, gdyby był rozwinął się prawidłowo i nie zlamal cierpieniami życia przed czasem.

† Roman Wierchicki, jeden z znakomych prawników polskich, zmarł 28 grudnia w Warszawie. Urodzony w r. 1825 w Sieradzkim kształcił się w Warszawie a następnie na uniwersytecie w Moskwie. W r. 1867 objął on katedrę prawa cywilnego w Szkole Głównej, po której zamknięciu poświęcił się zawodowi adwokackiemu. Podczas ostatniego zjazdu prawników był on podobnie jak śp. Kasznica członkiem prezydium. Dwa tygodnie w krótkim po sobie czasie położyli się w mogiłę.

Zmarł Ewa z Ottów Litwińska, wdowa po oficerze wojsk napoleońskich i polskich z 1831 roku obywatelka miasta Krakowa, zmarła w sobotę w 78 roku życia. Była to niewiasta pełna poświęceń dla ejożony i miłobici dla rodziny.

Anna z Mikosiewiczów hr. Leonowa Potocka, zmarła wczoraj w 70 roku życia.

Ksiądz Konrad Ściborowski, dr. teologii, żołnierz wojsk polskich z 1831 r., kanonik honorowy i profesor w Krzeszowicach, zmarł wczoraj w 73 roku życia. Pogrzeb odbędzie się jutro we wtorek po nabożeństwie w kościele parafialnym w Krzeszowicach.

rząd sekwestratorów dla ściągania podatków rządowych i gminnych uległ z Nowym rokiem reorganizacji w ten sposób iż nasąpił rozdział między sekwestratorami dla podatków rządowych, a dwoma sekwestratorami dla podatków miejskich. Podatki wstąpić będą z większą energią, aby zaś doświadczyć sekwestratorów w odkładaniu ściągania podatków ukradczoną została, wprowadził p. prezydent urząd tak swanego inspektora, którego obowiązkiem jest czuwać, aby sekwestratorowie swoją czynność z doby na dobę najdokładniej i najskrupulatniej wywiązywał, tak co do pierwszego stopnia egzekucyj, jak i dalszych tj. przymusowego oszacowania i sprzedaży w drodze licytacji zajętych ruchomości. Inspektorem zamianowany został adiunkt magistratu p. Felkel.

Filia telegrafu w Sukiennicach przez usta funkcyjnego urzędnika zawiadomiła dziś jednego z interesowanych, iż telegram do Lwowa przyjął nie może, ponieważ linia została uszkodzona wskutek mrozu. W głównym urzędzie wszelkie telegr. mu nie kwestjonowano, a urzędnik przyjął go, nie o owem uszkodzeniu nie wspominając. Rzecz interesująca dla publiczności, gdzie mianowicie urzędnicy są lepiej poinformowani: w głównym urzędzie, czy w filii.

Pierwsze zabawy karnawałowe odznaczały się szorstką wesołością i ochotą do tańców. W kasynie powozowym, w Stowarzyszeniu rokodziełników „Zgoda” i drukarni „Ognisko” bawiono się dostojnie. W „Ognisku”, co jest niezwykłym do 40 par stało się do masur, a zabawa zakończona składką na cele użyteczności publicznej.

Odezwana nasza do dobroczynności publicznej w sprawie ubogiej rodziny rzemieślniczej na Półwsiu Zwierzynieckim sprawiła, iż dzięki dobroczynności litwińskich osób los tej rodziny został na razie upewnionym. Dlatego też począwszy od dnia jutrzejszego przestaniemy zbierać datki na cel powyższy.

Posady. Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie, Dyrekcja policji obsadzi zamierza cztery posady inspektorów policyjnych, tj. strażników cywilnych.

W Przemysłu naczelnikiem miejscowej ekspozytury policji lwowskiej został p. Müller urzędnik policyjny z Wiednia. Do pomocy nowo mianowanemu oddani zostali pp. Bobulski i Ablewicz inspektorowie policyjni z Krakowa. Pogłoski o mianowaniu naczelnikiem jednego z urzędów policji krakowskiej okazały się bezasadnymi.

Niezwykły wypadek. W noc z soboty na niedzielę między Szczakową a Trzebinia do pociągu ciężarowego, dążącego z Jaworza, dodana była lokomotywa, którą przewodził maszynista Morawitz z Krakowa, mając obowiązek spełniać funkcję pomocniczą na tyłach pociągu. Jakim sposobem stać się mogło, iż lokomotywa ta nie była przyczępana do wagonów, nie wiemy — doszło do M. rawetz najeżdża na pociąg tak gwałtownie, iż zderzył dwa ostatnie wagony, a sprężarki co się stało, obwisł się na maszynie. Szczęśliwie sprężarki to palacz i uratował go śmiałek. Morawetz leży w Szczakowie.

Mianowania. Następujący kandydaci notaryjni zamianowani zostali rejentami: Gabryel Ozarkiewicz w Ropczycach dla Zabna, Michał Machowski w Rzeszowie dla Głowa i Aleksander Paczkowski w Gorlicach dla Makowa.

Składki. W Administracji N. Reformy złożyli na rzecz weteranów wojsk polskich z 1831 r. zamiat powinowatych uwaroczonych p. Klotyła Kowalska z Nowego Sącza 1 zt., p. Stanisław Barzykowski z Gorlic 1 zt. 50 ct., p. Rydzard Rząbicki z Wadowie na rzecz Towarzystwa naukowej pomocy dla Księstwa Cieszyńskiego 2 zt.

Zamiat wieńców na trumnie zmarłej s. p. Litwińskiej, wdowy po oficerze wojsk polskich z 1831 r. złożyli w Administracji N. Reformy na rzecz weteranów wojsk polskich Franciszka, Teofilowie i Kazimierz Ostaszewscy 15 zt. Dla rodziny J. Pilcha na Półwsiu Zwierzynieckim p. Michał Konopka 3 zt.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 3 stycznia: „Pojęcia pani Aubray”, komedia w 4 aktach Aleksandra Dumasa, z panią Hoffman w roli tytułowej.

We czwartek 5 stycznia: „Krawiec damski”, (Tailleur pour dames), komedia w 3 aktach Jerzego Feyda.

W piątek 6 stycznia: Pa południu: „Twardowski na Krzemienkach”, czarodziejska krotkość w 5 aktach ze śpiewami J. N. Kamińskiego.

Wczoraj: „Hrabia Sara”, dramat w 5 aktach Jerzego Ohneta. O w pół do jedenastej — druga reduka.

W sobotę 7 stycznia: po raz pierwszy: „Moja gospodyni”, (ma gowenante) komedia w 3 aktach Aleksandra Bissona.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

** Z pracowni Siemiradzkiego. Korespondent rzymski Frankfurter Ztg., który zwiadał pracownię Siemiradzkiego na via Gasta, donosi, że mistrz pracuje obecnie nad obrazem olbrzymich rosmarów, przedstawiającym „Wenus na utoższczeniu Neptuna”. Korespondent nadmieniam że jakkolwiek ukończenie tej pracy spotrzebie jeszcze z rok czasu, dziś już podziwiać trzeba piękności dzieła, a zwłaszcza główną figurę kobiecą. Świeżo ukończony inny obraz, będący jeszcze w pracowni, oparty jest na temacie „Kuszenia św. Hieronima.”

Dział ekonomiczny.

Udoskonalenie systemu geologicznego wierceń. Niezmordowanemu na polu techn. ulepszeń i wynalazków inż. g. Albertowi Faukowski udało się w Kłęczanach (Sandecki) we własnej kopalni, po licznie dokonanych próbach, które w praktyce br. Brunieki na miejscu wykonywał, wydoskonalić system Fabiana z noży, tak do ręcznych, jakoteż maszynowych wierceń, do tego stopnia, że przy pomocy naszych zwykłych wiertaczy biorąc kosztą jak najtańszych produktów w rachubę, będzie mógł swojemu narzędziom wiertniczym otwory świrowane w każdym terenie pod gwarancją nawet poniżej 300 m wykonywać, a nadto właścicielom terenów i kopalń naftowych, jeżeli tego zażąday, oddać z wydobycia produkty 50 proc., która koszt wierceń wraz z rurowaniem do głębokości 200 m. tylko 10 złr za metr, zaś do głębokości od 200 do 300 m. 20 złr za metr na pokrywać. Jeżeli zaś i w tej głębości dostatecznej ilości ropy nie znalezione, obowiązuje się nadto każdy otwór świrowy do możliwej głębokości poniżej 300 metrów za osobną opłatą po 40 złr od metra wywiercić.

Just to w każdym razie dla naszego górnictwa krajowego pocieszający objaw, dążący do zwalzenia obecnej konkurencji. Wiadomo bowiem, że system kanadyjski potrzebuje specjalistów bardzo biegłych w sztuce wierceń, podczas gdy system Fabiana z noży, naszym zwyczajnym wiertaczem łatwie obsłu-

zonym być może, ponieważ nasz chłop, pracujący blisko ówczeskiemu tym systemowi w kopalniach, już go sobie przyswoił i niem wyborne widać potrafi; przeto byłoby pożądanem, aby system p. Fabiana w praktyce znalazł jak najszersze zastosowanie. gdyż koszt administracji przy użyciu jego systemu są dla nas pod każdym względem przystępniejsze i dają jeszcze tę gwarancję, że w naszym zakładach naftowych przeważnie spadziowych, ropa poniżej 300 metrów z korzyścią eksploatawaną być może, podczas gdy dla systemu kanadyjskiego wcale jest nieprzystępna i w końcu, że nam takiego systemu potrzeba, któryby w każdym terenie tanio, głęboko i swoimi ludźmi wiercił.

Clagnienie losów krakowskich. Pod przewodnictwem prezidenta Szlachetkowskiego, w obecności dwóch radców miejskich, dwóch notaryuszów i urzędników wydziału rachunkowego odbyło się dziś śniadanie losów pożyczki premiovej m. Krakowa. Główna wygrana 25,000 złr. padła na nr. 6441 — 2,000 złr. wygrał los 49339, — po 600 złr numer 16936, 17637, 42160, 47636, 68127. — Oprócz tego na 593 losów padły wygrane po 30 złr.

Ceny zbóż i produktów na giełdzie wiedeńskiej od 22 do 31 grudnia.

Rzepak za 100 kilogr na luty-marzec 12 12 do 12 20.

Pazonia na wiosnę 7 96 — 7 98, aa maj-czerwiec 8 01 — 8 03.

Zyto na wiosnę 6 35 — 6 37, na maj-czerwiec 6 45 — 6 47.

Owies na wiosnę 6 35 — 6 37, na maj-czerwiec 6 45 — 6 47.

Kukurudz na maj-czerwiec 6 36 — 6 38, na czerwiec-lipiec 6 36 — 6 38, na lipiec-sierpień 6 41 — 6 43.

Jęczmień morawski prima 7 75 — 8 50, średni 6 75 — 7 75.

Konopie za 100 kilogr. węgierskie snrowe 26 00 — 33 00, galicyjskie snrowe 20 00 — 30 00, czeskie 30 00 — 40 00, włoskie czeskie, węgierskie 98 00 — 112 — Uposobienie spokojne.

Chmiel za 50 klg. Zatekty miejski r 1837 120 — 130, podmiejski 115 — 125, wiejski 114 00 do 120 00, wsielny 15 — 20.

Koniec za 100 klg. Stryjski czerwony szczyony 46 do 48, włoski 45 — do 50 —

Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 54 — do 60 —, francuska 82 — do 85 —, węgierska 58 — 60 złr. czeska biała 40 — do 60 —, banacki 12 00 — 14 00.

Spirytus bez bezki. Za 100 litrów w miejscu 25 75 — 26 00/2.

Uposobienie spokojne. Olej linsny. Za 100 klg. 31 50 — 32 00.

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, galicyjska 19 75 do 19 80, prima kanbaska z Tryestu w ościeżni 7 60 do 7 25, amerykańska 21 00 — 22 25.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogr. młody 30 50 — 31 00, na styczeń-kwiecień 31 00 — 31 50, na wrzesień-grudzień 1888 27 25 — 28 00.

Uposobienie spokojne. Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 57 50 — 58 00. Uposobienie ożywione.

Łój. Za 100 klg I sorty 31 00 — 31 50 —.

Spodziewania meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 3 columns: wczoraj, dz. s., dziś. Rows include Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 2 stycznia. Wskutek omyłki biura korespondencyjnego, popełnionej przez to, że w ustępie mowy Tiszy, wypowiedzianej z powodu życzeń noworocznych w słowach: „ja nie sprzedam się z tymi, którzy wzięli jaką bliską uwagą” opuszczone słowo „nie” — powstała na dzisiejszej giełdzie panika, która dopiero ustąpiła, gdy błąd sprostowanym został.

Berlin, 2 stycznia. Przyjęcie w dniu Nowego roku przez cesarza Wilhelma odbyło się bez politycznej ceremonii.

Bawięty tu ks. Józef Windischgrätz został zamianowany radcą tajnym.

Rzym, 2 stycznia. Msza papieska odbyła się w kościele św. Piotra; przy przybyciu papieża

miały miejsce wielkie polityczne demonstracje; wznoszono krzyki na uwolnienie Rzymu i na króla papieża; brał w tych demonstracjach udział tłum około 60 000 ludzi straszny z niebezpieczeństwem dla życia połączony ścisł, spowodował wiele wypadków niezliczonych. — Wczoraj odbyła się iluminacja, która jednakowoż słabo wypadła.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 2 stycznia. Ministerstwo wojny wydało rozkaz, aby rezerwistów w tych oddziałach wojskowych, które mają broń repetierową, powołać pod broń na siedm dni dla wywieczenia ich w używaniu nowej broni. W tych ćwiczeniach mają wziąć udział także oficerowie w rezerwie. Wspomniane ćwiczenia mają się rozpocząć d. 22 b. m. w 10 (morawskim) korpusie armii.

Wiedeń, 2 stycznia. Arcyksiężna Stefania zadła sobie przypadkowo bolesną ranę w prawe oko przez dotknięcie rozpalonym żelazkiem używanym do zapiekania włosów. Prof. Fuchs stwierdził, iż rana jest na szczęście lekka i że najdalej za 10 dni może się zagoić.

Budapeszt, 2 stycznia. Przemówienie Banffy'ego do Tiszy, a p. Falka do prezidenta Izby poselskiej, oraz odpowiedzi na te przemówienia zawierają nacisk na zamilowanie narodu węgierskiego do pokoju, oraz zapewnienie, że w razie zmuszenia do wojny naród węgierski będzie gotów do wszelkich ofiar.

Budapeszt, 2 stycznia. Odpowiadając na noworoczne przemówienie Banffy'ego w imieniu stronnictwa liberalnego rzekł prezydent gabinetu Tisza: Jeżeli ogólne położenie europejskie nie sprawi przeszkody, to uda się uregulowanie finansów węgierskich. Minister spodziewa się jeszcze dotąd, że będzie można uniknąć niebezpieczeństwa wojny. Opinia publiczna na Węgrzech nie wywoła nigdy wojny; ale jeżeli wojna będzie wywołana, wówczas Węgry staną na swoim stanowisku i spełnią swój obowiązek. Więcej ani nie chce, ani nie może powiedzieć, bo pesymizm nie jest usprawiedliwiony, ale i optymizm byłby błądem.

Berlin, 2 stycznia. Cesarz przyjmował wczoraj życzenia noworoczne generałów i pułkowników z pułków przybożnych, oraz życzenia ministrów i ambasadorów.

Piotr Szuwałow odjechał przedwczoraj do Petersburga.

Berlin, 2 stycznia. Na wczorajszym przyjęciu urzędowym u cesarza nie było żadnych politycznych przemówień.

Petersburg 2 stycznia. Now. W. zastanawia się uad uwagami berlińskiego Reichsanzeigera o sfałszowanych dokumentach i mówi, że nie można się wyrazić niecierpliwie i otwarcie, jak Reichsanzeiger, który przyznaje, iż gdyby dokumenty były autentycznymi, polityce Niemiec możnaż zarzuć nieuczciwość i dwoistość.

Te wyrazy świadczą, że jest uznana potrzeba przywrócenia dobrych i szerszych stosunków sąsiedzkich. To jest poeieszającym rezultatem audyencyi ks. Bismarka u cara, rezultatem takich trafnych zapytań, jakich prości dyplomaci zwykle unikają. Rozmówienie się uczciwych i otwartych ludzi jest teraz potrzebem.

Petersburg, 2 stycznia. Słowińskie Towarzystwo dobroczynności zamianowało na wczorajszym uroczystym posiedzeniu księcia Czarnogóry i biskupa Strossmeiera swymi członkami honorowymi.

Parý, 2 stycznia. Sadi Carnot odpowiedział na wyrażone mu życzenia przez nuncjusza, imieniem ciała dyplomatycznego: „Jestem szczęśliwy, że mogę liczyć na współdziałanie ciała dyplomatycznego nietylko w tym kierunku, aby utrzymać istniejące przyjacielskie związki między Francją a rządami zagranicy, lecz także, aby je silniej wzmacnić; łączę moje życzenia z waszemi, aby wszelkie obawy i troski się rozproszyły, a narody aby mogły oddać się w zupełnym bezpieczeństwie rozwojowi swego moralnego i materialnego dobrobytu.”

Rzym, 2 stycznia. Król przyjmował wczoraj prezidenta parlamentu i deputacje wielkich reprezentacji państwowych; wczorajem wszystkie kościelne instytucje i budynki oświetlone były. Według doniesień z Massawy, nagus Abyssynii jest jeszcze ciągle w Axum; nie tu niewiadomo o posunięciu się naprzód Abiszyńczyków.

Belgrad, 2 stycznia. Nowy gabinet utworzony. W skład jego wchodzi: Sawa Gruicz jako prezydent i minister wojny, pułkownik Tranasowic jako minister spraw zagranicznych. Vuics skarb, Miłosaawlewie spraw wewnętrznych, Veli mirovics budowl, profesor uniwersytetu Gerasics sprawiedliwości i wyznań, dotychczasowy szef sekcji w ministerstwie rolnictwa Stefan Popowics jako minister rolnictwa; sekretarz nadworny Milan Christics objął agendy generalnego dyrektora w ministerstwie spraw zagranicznych.

Bukareszt, 2 stycznia. Ordęje królewskie zamyka zwoyczajną sesję senatu i rozwiązuje Izbę polską. Nowe wybory rozpisane na dzień 4

lutego; zgromadzenie obu Izb naznaczone na dzień 19 lutego.

Antwerpia, 2 stycznia. Teatr Alhambra zgórzał wczoraj wieczorem. Dozorca budynku i jego dzieci zostali uratowani. Ponieważ nie było przedstawienia, nikt więcej nie znajdował się w gmachu.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with columns: data, 2 stycznia 1887, and various exchange rates for gold, silver, and banknotes.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadestane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZANE.

EWA z Ottów LITWIŃSKA

wdowa po b. oficerze wojsk polskich z 1831 roku, obywatelka miasta Krakowa, przeżywszy lat 78, estrona św. Sakramentami, zasęga w Panu dnia 31 grudnia 1887 roku. Pozostała córka i wnuki zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pożąną Publiczność na pogrzeb, który się odbędzie w niedzielę dnia 2 stycznia 1888 roku o godzinie 3 po południu, z domu przy placu Szczępańskim 1. 3 wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

(2313) NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

odprawi się we wtorek dnia 3 stycznia 1888 roku o godzinie 10 rano w kościele O. O. Reformatów.

NADESZANE.

Konsorcjum

zawiązane w celu zabudowania kilkanastu parcel w kompleksie Wgo Emilia Bertemiliana Brajera przy ulicach Brajerowski, Podlewskiego, Szopna, Moniuszki we Lwowie, przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych gruntów, wykonuje projekty, plany, kosztorysy i udziela bliższych informacji. Listy i t. p. odbiera: Zarząd realności Emilia Bertemiliana Brajera we Lwowie. (2303)

NADESZANE.

Brak apetytu i niestrawność z upośledzoną wymianą materii pochodzącej, leczą Lippmanna Karlsbadzkie prozki musujące. Da nabycia we wszystkich aptekach. (1550)

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiedzenia.

- Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Jagiellonicum) (ulica św. Anny), zwiedzać można codziennie od 12 do 1 pierwszej połowy wakacji uniwersyteckich. W tymże gmachu Bibliotekę zwiadać można za zgłoszeniem się do zarządu. - Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Sławkowska), zwiadać można za zgłoszeniem się do zarządu. - Kopalnie w Wieliczce zwiadać można za opłatą w każdy wtorek, czwartek i sobotę o godzinie 2 minut 45. — jeżeli zaś w który z tych dni przypadnie święto, zwiada się w dzień następnny. - Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiadać można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni świętowane po sunie o godzinie pół do dwunastej. - Starbise kościoła archiepiskopalnego P. Maryi i skarbiec konwentu OO. Dominikanów zwiadać można, jak wyżej. - Muzeum techniczne - przemysłu w mieście (gmach Franciszkanów), otwarte codziennie od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedzielę od 0 do 6 bezpłatnie.

Do numeru dzisiejszego dołączamy Wykaz nowości księgarni Gubethnera i Welfa w Warszawie.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warszawa, and Lwów.

Konkurs

który rozpisuje niniejszem Rada nadzorcza „Spółki tkackiej w Krośnie, towarzystwa zarejestrowanego z poręką dwukrotnego udziału” na posadę jednego z trzech dyrektorów tejże spółki.

Krosno, 12 grudnia 1887 r. 2305 1 3

Jan Trzeciecki w. r.

Kandydat notaryalny

znajdzie zaraz umieszczenie w biurze notaryalnym w Bieczu.

Ekonom

kawaler, Polak, w sile wieku, posiada 20-letnią praktykę swego zawodu wraz z praktyką leśną, poszukuje posady od 1 kwietnia b. r.

Uprasza się adresować pod lit. K. W. poste restante Dąbrowa pod Bochnią.

Ogłoszenie.

Wydział powiatowy krakowski podaje niniejszem do powszechnej wiadomości P. T. opodatkowanych w tutejszym powiecie, że projekt budżetu powiatowego na rok 1888 jest w biurze Wydziału przy ulicy św. Marka, L. 5, wyłożony i w godzinach urzędowych od 9 rano do 2 po południu może być, przez interesowanych przeglądany.

Pracownia rzeźbiarska

Walentego Lisieńskiego w Brzesku nagrodzona medalem na Wystawie krajowej w Krakowie 13 września 1887 r. za wykonanie 2 ołtarzy z materiału dębowego.

Pracownia ta posiada na składzie następujące przedmioty gotowe do sprzedania po przystępnej cenie: Ambony gotyckie, z wieżami wysoka, bogato wykonana, z mikińskiego materiału.

Do L. Sąd. 18027/87.

Wezwanie.

W depozycie c. k. Sądu krajowego w Krakowie złożone są fundusze na rzecz Jana Kantego Szymańskiego nieznane miejsca pobytu.

Kraków, 14 grudnia 1887.

Adwokat Dr. Ferdynand Wilkosz, sądownie ustanowiony kurator Jana Kantego Szymańskiego.

Ludwik Halski

handel żelazny Kraków, Sukiennice, poleca

Łyżwy

„Hallfaks” para 2 zr., lepsze z doskonałej stali zr. 4-5

„Merkur” system również doskonały zr. 4-5

„Dreżdenki” całe niklowane zr. 10-15

„Zelazne” z paskami na przodzie zr. 150

„Maszyny uniwersalne do tarcia zr. 2-50

„Garnuszki z żelaznej blachy, emaliowane, na 1/2 litra, ładnie emal, z dowolnymi napisami imion po 70 centów.

„Łyżki, łyżeczki, noże i inne wyroby z metalu szlaka lub chińskiego srebra.

Świątecznych

w największym wyborze i najtańcej, jak również wszelkie inne artykuły dewocyjne

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie, Rynek, 32.

Zamiejsce zamówienia natychmiast załatwia. 2283 12 12

Fortepian Pokornego

dobrze utrzymany, do sprzedania. Biż-za wiadomości: Ulica Zielona, Nr. 141, II piętro.

„Dla jamy ust i gardła najskuteczniej działa i zapachu woda do ust salicylowa, uznana jako najlepszy środek antyseptyczny, wyłącznie w aptece Blumenfelda we Lwowie. Cena 50 ct.

Wyłączna sprzedaż

Augusta hrabiego Fries'a Win Vöslauskich

(własnej uprawy) przez

Wielki skład win Wilhelma Stiffa królewsko-pruskiego nadwornego dostawcy

Wiedeń, I. Tiefer Graben, Nr. 4. Cenniki przesyła się na żądanie opłatnie.

Skrzynki próbne, zawierające 12 flaszek, będą wraz z skrzynką i opakowaniem po 10 zlr. w. a. wysyłane.

Prenumerata na próbę

tylko

1 zlr.

na pierwszy kwartał.

Od Nowego roku rozpocznie w Warszawie wychodzić nowe czasopismo tygodniowe pod tytułem:

Gospodarz i Przemysłowiec

poświęcone sprawom rolnictwa, przemysłu i handlu rolniczego.

Grono współpracowników składają najważniejsze siły, znane na polu publicystyki rolniczej i praktycznej działalności ziemiankiej, pomiędzy innymi zaś prace swe stale przysyłają zamieszczając chlubnie znany

p. Władysław Habdank Korzybski

właściciel dóbr Rudnik, autor głośnego dzieła „Melioracje rolne”, odznaczony na konkursie rolniczym, przez grono sędziów, złożone z najpoważniejszych w kraju ziemian. Nowa metoda uprawy roli p. Korzybskiego zwróciła na siebie uwagę i żywe zainteresowanie całego świata rolniczego, a najpierwsze powagi jak Dr. A. Blomeyer, dyrektor wydziału rolniczego przy uniwersytecie lipskim, wyraziły o niej najochlebniejsze sądy.

„Gospodarz i Przemysłowiec” pomieszczać będzie stale sprawozdania z osiągniętych rezultatów i prowadzonych melioracjach, oraz kosztów, jakimi one wykonano się dały.

Bardzo skrupulatnie i pilnie podawane będą sprawozdania z najnowszych odkryć i postępów w dziedzinie rolnictwa, hodowli i przemysłów gospodarskich za granicą, o ile takowe mogą mieć praktyczną wartość dla rolnictwa polskiego.

Ponieważ zaś wyszukanie korzystnych miejsc i dróg zbytu jest najżywniejszą w obecnych warunkach kwestyją, przeto podawane będą w tym względzie liczne i wyczerpujące wskazówki, objaśniające o stosunkach i potrzebach rozmaitych targów, o zwyczajach handlowych tam będących w użyciu, oraz o kosztach transportów, rozmaitych drogach wywózki.

W ogóle przestrzegając redakcyę, aby zamieszczać o ile możności jak najmniej teoretycznych rozpraw i wywodów, a natomiast jak najobszerniej traktować praktyczne pytania i kwestye, dotyczące wszelkich gałęzi rolnictwa i przemysłu rolnego, oraz zbytu produktów.

Całoroczni prenumeratorowie otrzymują jako Premium po nader niższej cenie nową

Wielką encyklopedyę rolniczą

pomnikowe dzieło wydawane przez Muzeum przemysłowo-rolnicze w Warszawie, które rozpocznie wychodzić z początkiem 1888 roku w miesięcznych zeszytach.

Warunki prenumeraty dla Galicyi:

Bez Encyklopedyi rocznie 8 zlr. półrocznie 4 zlr. Z Encyklopedyą rolniczą 12 zlr. — zlr.

Wartość samej Encyklopedyi w drodze prenumeraty wynosić będzie około 10 zlr.

Aby zaś ziemianom dać możność zapoznania się z wartością pisma, wprowadzoną zostaje na pierwszy kwartał prenumerata na próbę z zwrotem jedynie kosztów przesyłki pocztowej w kwocie 1 zlr. w. a.

Adresować należy tymczasowo:

Do redakcyi PRZENYSŁOWCA (Gospodarza i Przemysłowca) w Warszawie, ulica Trębacka, 2. 2295 3 3

Sensacyjne ogłoszenie!

Z powodu nagromadzenia tysięcy tuzinów derek i koców w tutejszych fabrykach dywanów, oraz z tego powodu, że interes, uślad mi się nabyć znaczniejszą ilość przynależnych derek na konie i kobierców po bardzo niskich cenach, jestem zatem w możności takowej po mieszkaniu niskich, nawet kosztu wyrobów niepokrywających cenach sprzedawać

Prima derki na konie 100 etm 4tugi, 130 etm szerokie, w najlepszym, nie do zużywania gatunku, z ciemnym tłem a jasnymi obwódkami, gęste i ciepłe, 3 kilo wagi, za sztukę tylko

1 zlr. 50 centów.

Eleganckie, jasnozielone, Prima derki flakterskie, z 6-raką niebieską lub czarno-czarną obwódką, około 2 mtr. dług., 1 1/2 m szer., w wyborzym gatunku, za sztukę 3 zlr. 50 ct. Pyszne te i doskonałe derki mogą także służyć na łożka i jako dywaniki.

Chodniki z juty w największej deseniach 10 mtr. długie tylko 3 zlr. 50 ct.

Zastony jutowe kompletne (Jute-Vorhänge), składające się z 2 bocznych zasłon, górnej draperyi i 2 zasłon, w przyszytych wstążkach, w największym wykonaniu, ozdoba każdego pokoju, za 1 tylko 2-50, za 4 skrzydła czyli 2 okna tylko 4-50.

Kompletne garnitury rybowe w najpiękniejszych kolorach, składające się z 2 nakryć na łożka, 1 na stoł, nakrycia z jedwabnym sznurem i kufkami obite, bardzo efektowne, tylko 4 zlr. 70 centów. — Przez list natychmiast do wszystkich miejsc Austro-Węgier za pobraniem pocztowym lub nadaryką kwoty 1893 8 0

„Wlener Kaufhaus“ ANT. GANS, Wien, III., Kolonitzgasse, 6/K.

MAGAZYN NOWOŚCI

Filipa Eile w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6, utrzymuje na składzie

wielki wybór biżuterij, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekowiedzów, scyzoryków, neceserek,

przybory do palenia, tutki „Houblon”, również ceraty, białinę męską, krawatki, kaftanki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specjalny wyrobów gumowych, aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego

po cenach nader niskich. 1002 37 50

Zamówienia z prowincyi skuteczniam odwrotną pocztą.

ŁYZWY

patentowe, różnych systemów, angielskie holenderskie, oraz prawdziwe „Halifax”

na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do ślizgania w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ Kraków, Rynek, 32. 16 12 20

Poszukuje się koncyjenta z praktyką notaryalną i adwokacką.

2285 6 6 Antoni Grotowski, c. k. notaryusz w Ma kowie

Wysprzedaż

Wina Szampańskiego deserowego, mniej słodkiego,

przeznaczonych dla eksportu do Królestwa Polskiego, a którego, z powodu znacznego spadku waluty rosyjskiej, wysyłki wstrzymane być musiały.

Sprzedają od 10 butelek i wyżej po cenie 1 zlr. 75 ct. za dużą butelkę.

Polecamy szczerem P. T. Publiczności wszelkie inne gatunki 2303 2 10

Win Szampańskich tudzież feur mousseure DE COGNAC.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie producent naturalnych win szampańskich.

SKŁAD FORTEPIANÓW

B. GABRYELSKIEJ 2296 Kraków, Krzysztofory, 3 10

(Rynek, róg ul. Szczęśliwej)

sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją za gotówkę lub na raty.

Wymieniony skład posiada wyjątkowo w Galicyi zachodniej Filiję fortepianową przy ul. Lipskiej „Juliusz Blißinger” Ceny fabryczne.

Obrazki świętych

w największym wyborze, z najpiękniejszych fabryk, po umiarkowanych cenach poleca handel

H. Kretschmer w Krakowie 2205 9 12 Róg rynku i ulicy Szewskej, L. 2.

PAPIER DALBESPEYRES

PAPIER ALBESPEYRES'A Przeciwo chorobom chronycznym jak to choroby miazgowe, parazyty, choroby nerwowe, astmy, kataru, choroby ucieli i starości, zmiany wieku.

ZADNE LEKARSTWO NIE JEST SKUTECZNIEJSZE JAK WYKAZAŁO NA NASTĘPNU, wielkości srebrnej pięcio-frankowej, podtrzymywana prawdziwym Papierem Albespeyres'a

LICZNE FAZYSZKI. Umieknąć je można przyjmując tylko pudełko tego papieru z podpisem Fumozze-Albespeyres i stemplem Unii Fabrykantów, PUMOUZE-ALBESPEYRES, 78, F. ST-DENIS, PARIS

1 we wszystkich aptekach na całym świecie. 1 44 9 0

Restauracya

w hotelu pod Różą poleca się Szanownej P. T. Publiczności podczas karnawału urządzenie kolacyi na balkonach, wieczorkach i t. p. o az poleca własny wyrob

bulionu, pasztetów, budeniun angielskiego i rozmaitych konserw, nagrodzonych medalem c. k. Ministerstwa handlu na wystawie krajowej w Krakowie.

Ferdynand Turliniski, 2290 3 18 restaurator.

700 mórg lasu

starego, w połowie jodły w połowie buki z jawerami i jesionami, 15 kilometrów od starych hotei Jasio, wraz z taktaktem amerykańskim jest do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje K. D. w 2297 Cieklinie poste rest Dębówiec. 2 2

Sześć pokoi

z kuchnią, przedpokojem i spiżarką, na I i II piętrze, zaraz lub od 1 kwietnia do wynajęcia.

Ulica Basztowa, 27 (obok pomnika Straszewskiego). 2263 5 6

Płótna krajowe

surowe i apretowane, białe, damskie i dziecięce krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do chrztu, czapecki, kaftanki, halki i t. d. poleca

pierwszy krakowski skład płócien krajowych M. Kulezykowskiej w Krakowie, Stawkowska, hotel Saski. (Bielizna stołowa, ręczniki i chustki do nosa krajowe i zagraniczne.) 2 11 0

Posadzki

różnego rodzaju, znane ze swej dobroci od lat 18, dostarcza z układaniem lub bez i skutecznie też roboty zamieszajscowe

Maurycy Langrock 2277 Kraków, Luboz, 3. 5 8

Potrzebny jest

kapitał 5 do 10.000 zlr. na pewną hipotekę na 6%.

Zgłoszenia przyjmuje Administracya N. Reformy. 2291 8 2

ILLUSTROWANY

KALENDARZ DJABELSKI na rok 1888

obejmujący 30 arkuszy druku w ozdobnym wydaniu, oprawy, pojawił się w handlu księgarskim.

Tak pod względem literackim jako i artystycznym odpowiada on wymaganiom, a zarazem i potrzebom obecnej chwili. Pomiędzy 24 rycinami znajdują się 4 chromolitografowane, które przypomnieniem ważnych momentów z życia narodowego przyjemnie czynią wrażenie.

Cena 75 centów. 2282 2 2

Sprzedaj pojedynczych egzemplarzy we wszystkich agencjach „Djabla”. Szanowni Prenumeratorowie nabyć go mogą w Administracyi „Nowej Reformy” po cenie 70 centów, z przesyłką pocztową 80 ct.

FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH

pod firmą L. ZIELENIEWSKI w KRAKOWIE

przeniesioną została na ul. Krowoderską, 167/65 nowy

która po pożarze zaopatrzona w nowe maszyny pomocnicze i powiększone, poleca się łaskawym względom Szanownych P. T. Odbiorców. 2246 6 6

DROGUERYA

J. Wiśniewskiego magistra farmacyi w Krakowie, ulica Stradom, poleca 2278 4 0

po cenach fabrycznych wszelkie towary apteczne, środki uniwersalne, środki kosmetyczne tak krajowe jako też zagraniczne, najpińsze perfumy, mydła. Główny skład Cognaku, Rumu Jamaiki, herbaty chińskiej, oraz wszelkich bandaży, aparatów, instrumentów opatrunków chirurgicznych i skład wód mineralnych.

Zamówienia skutecznia się odwrotną pocztą.

STANISŁAW ROZMANITH

właściciel pierwszorzędnych, przed 20 laty nabytych winnic

Tolcsva pod Tokajem a wielkimi medalami na kilku wystawach światła zamieszajscowych, wysyła, jak dotąd. 2072 1 0

„PURUM VINUM HUNGARICUM”

od 4 litrów po 2 zlr. 50 ct., 3 zlr., 3 zlr. 50 ct., 4 zlr. i wyżej franco do każdej stacyi pocztowej, a pół i całe beczki 132 litrów po zlr. 40, 45, 50, 55, 60 i tak dalej do 100 zlr. i wyżej franco stacya L. Tolcsva.

Wszelkie obstalunki jak dotąd najakuratniej skuteczniane będą.

MALAGA z fosforanem wapniowym

wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Wino to wprowadza do organizmu materję potrzebną do utworzenia kości i szkieletu. Z nadwyzyczym skutkiem działa przeciw wycieńczeniu kości, skrofotom, chorobie angielskiej i tuberkulom, posila i odzwiera cały organizm.

Główny skład w aptece pod „złotym słoniem” 1822 6 0

Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki i zlr. 50 ct., podwójnej 2 zlr. 50 cent.

Skład dla Krakowa w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka. Broszury o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności łyżek wysyła na żądanie bezpłatnie apteka pod „złotym słoniem” H. Blumenfelda we Lwowie.

SELLER i MENASCHÉ

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71, polecają swój bogato zaopatrzony

Skład Szkla krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości.

LUSTER

pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych. 2021 105 150

Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.

Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu

znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. Stoik 4 zlr.

Ziółka wschodnie do naparzenia twarzy, 50 cent. Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami koniczanki do konserwowania twarzy Flakony po 30, 50 c. i 1 zlr.

Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgów, wygładza naskórek. Flakon 50 ct. 603 46 0